
 
DISTRETTO  SARNESE VESUVIANO 

1 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N.  448 

Napoli, 6 settembre 2023 

DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Determina a contrarre per il servizio di fornitura energia elettrica per uffici del Distretto 

Sarnese Vesuviano in Via Merliano a Nola – adesione alla convenzione “Energia Elettrica 20 
– Lotto 13 – Regione Campania” con Hera Comm S.p.A nel sistema degli acquisti in rete per 
le pubbliche amministrazioni - CIG 9288740EB9 e CIG derivato ZC83C58340 
 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 
 
Premesso che  

 a seguito dell’assegnazione da parte del Comune di Nola di alcuni locali in Via Merliano da destinare 
agli uffici del Distretto Sarnese-Vesuviano, è necessario renderli pienamente operativi e funzionanti; 

 a tal fine è indispensabile in via prioritaria l’attivazione dell’utenza per la fornitura dell’energia 
elettrica. 

 
Richiamati 
 l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 
Atteso che 
 le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accordi 

quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. per le categorie merceologiche previste 
dall’art. 1 co. 7 del D.L.95/2012 (energia elettrica, gas, carburante rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e mobile); 

 l’art. 2, co 225, L. 191/2009, consente a Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni 
Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi. 

  
Considerato che  
 nel sistema degli Acquisti in Rete per le Pubbliche Amministrazioni è attiva la convenzione “Energia 

Elettrica 20 – Lotto 13” per la Regione Campania aggiudicata da Hera Comm S.p.A; 
 tale convenzione offre la fornitura di energia elettrica per la durata di mesi 12 (+ 6 di proroga) con la 

previsione di: 
­ Somministrazione di energia elettrica a Prezzo Variabile (PUN/PUN per fasce orarie più spread). 
­ Predisposizione di tutti gli atti necessari all'attivazione del servizio 

 



 
DISTRETTO  SARNESE VESUVIANO 

2 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che  
che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa che vengono di seguito specificati. 
 

Considerato che con l’esecuzione del contratto si intende provvedere alla fornitura di energia elettrica per la sede 
del Distretto Sarnese Vesuviano in Via Merliano a Nola;  
 il contratto ha per oggetto la fornitura di energia elettrica con Hera Comm SpA; 
 il contratto verrà formalizzato con le modalità previste nella procedura on-line di adesione alla convenzione 

attiva;  
 gli elementi contrattuali sono descritti nella Documentazione dell’iniziativa composta da: 

­ Convenzione 
­ Guida alla Convenzione 
­ Corrispettivi 
­ Allegati Ordinativo di Fornitura 
­ Allegato D – Condizioni Generali 
­ Allegato E – Modulo di proroga 
­ Allegato F – Patto di integrità 
­ Moduli per la gestione operativa;  
­ Riferimenti del fornitore 

 la scelta del fornitore è avvenuta con adesione alla vigente convenzione “Energia Elettrica 20 – Lotto 13” 
disponibile nel sistema degli acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni riservata agli utenti della 
Regione Campania disponibile a seguito di espletamento di gara da Consip Spa. 

 
Considerato che 
 il CIG rilasciato da ANAC per tale fornitura è 9288740EB9 mentre quello derivato è ZC83C58340; 
 i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito 

istituzionale dell’Ente Idrico Campano; 
 è indispensabile richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione 

dell’impegno di spesa di € 2.500,00 a favore di Hera Comm S.p.A. con imputazione al capitolo 
10300242/1 art. 1 del Bilancio di Previsione 2023. 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dott. Gennaro Iannaccone il quale ha 

dichiarato di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità con il presente atto.  

 Visti 
­ il D. Lgs 36/2023 
­ lo Statuto dell’Ente 
­ il D.Lgs. 267/2000 

 
DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con i seguenti contenuti:  



 
DISTRETTO  SARNESE VESUVIANO 

3 
 Sede Legale via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 
 

­ con l’esecuzione del contratto si intende provvedere alla fornitura di energia elettrica per la sede del 
Distretto Sarnese Vesuviano ubicata a Nola in Via Merliano;  

­ il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., mediante la 
procedura on-line predisposta nel sito www.acquistinretepa.it;  

­ gli elementi contrattuali sono descritti nella Documentazione dell’iniziativa;  
­ la scelta del fornitore avviene con adesione alla vigente convenzione “Energia Elettrica 20 – Lotto 13” 

per la Regione Campania effettuata a seguito di espletamento di gara da Consip Spa; 
­ la durata è di mesi 12 + 6 di eventuale proroga 

2. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 mediante adesione a convenzione nel sistema degli acquisti in rete per le pubbliche 
amministrazioni; 

3. richiedere al Responsabile del Procedimento gli adempimenti consequenziali all’ordinativo; 
4. richiedere al responsabile del Servizio Economico-Finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa 

per la fornitura del servizio di energia elettrica a favore di Hera Comm S.p.A. per l’importo di € 2.500,00 
imputandolo al capitolo 10300242/1 art. 1 del Bilancio di Previsione 2023; 

5. i dati della società sono Hera Comm S.p.A. Via Molino Rosso n. 8, 40026 Imola (BO) codice fiscale n. 
02221101203, partita IVA “Gruppo Hera” 03819031208 e IBAN IT49P0200809440000105224516;  

6. di dare atto che:  

 per tale acquisto è stato assegnato da ANAC il CIG è 9288740EB9 mentre il CIG derivato è 
ZC83C58340;  

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in legge n. 102/2009 e all’art. 183, c. 
8 del D.Lgs 267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica, 
e dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della L. 
190/2012; 

7. evidenziare che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 e dall'art. 23 c. 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’EIC.  

                                                                                                                                                   Il Responsabile  
 del Distretto Sarnese – Vesuviano 
         (Dr Giovanni Marcello) 
 
 
 
 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la registrazione 

dell’impegno di spesa. 

Avellino, lì 07/09/2023 

Il Responsabile del 

Servizio Economico - Finanziario 

                                                                                                                                                              Dott. Giuseppe Giannetti 

VISTO per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _______ del Bilancio di previsione

________ tratto sul capitolo ________________2023 10300242/1

161


